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NETO:01189860317  _ L
AO MUNICIPIO DE CANAA DOS CARAJAS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

REF.: CONTRATO N2 20219555

ASSUNTO: Aceite de Renovagdo

A beneficiaria SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ. N2 CNPJ 03.184.220/0001-00,
estabelecida a Rua Aurora Maria do Nascimento Furtado,50, Rio de Janeiro-RJ, CEP 21862-720,
representada neste ato pela Sr. Thiago Luiz Sant’Anna Fernandes, CPF. N2 122.240.747-78 em resposta
a consulta sobre a possibilidade de prorrogagdo do contrato n? 20219555 por igual periodo obtido
através do processo licitatério n® 185/2021/FMS-CPL, modalidade pregdo eletrénico pelo Fundo
Municipél de Satide de Cana3 dos Carajas. Declaramos que temos o maior interesse de atender o
Fundo Municipal de Saude de Canad dos Carajas, nas mesmas condigdes constantes no instrumento
contratual. Informamos ainda que efetuaremos os servigos, independentemente de compromissos
assumidos com outros érg3os do Governo, ou processos caronas ja existentes, ou ainda que possam
vir a ser assinados, e declaramos na integra o que consta na Ata para Registros de Pregos.
Adicionalmente, esclarecemos que renunciamos a qualquer pedido de reajuste financeiro para o
periodo de prorrogagdo contratual. Esta rendncia inclui quaisquer ajustes que poderiam ser
justificados por variagdes nos custos de m3o de obra, insumos, materiais ou quaisquer outros fatores
econdmicos que possam afetar a execugdo dos servigos contratados. Mantemos nosso compromisso
de continuar fornecendo servigos de alta qualidade, cumprindo rigorosamente todas as obrigagdes
contratuais e assegurando a satisfagdo das necessidades do Fundo Municipal de Saude de Canad dos
Carajas.

Desde ja agradecemos e firmamos nosso interesse;

Canad dos Carajas — PA, 06 de setembro de 2024.

Atenciosamente,

SEPARAR PRODUTOS € SERVICOS LTDA
Thiago Luiz Sant’Anna Fernandes
Gerente

© vendas@separar.com.br / sac@separarcom.br © 0800 770 1391 (Central Nacional de Emergéncia 24h) © 552124019913
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Separfr: Empresa 100% nacional
fabricantede Usinas Concentradoras de
Gases, Compressores e Purificadores de
Gases, Retrofit Geradores de Gases N2/02

Qualificagdes/Certificagbes/Registros:
CREA: Mecanica, Elétrica, Quimica,
Alvara de Licenga Sanitéria, IS0 9001

ABNT/CB-26 CNRI/MF: 03.184.220/0001-00

Separfr Produtos e Serviges Lida.

Membro da Comiss3o Estudo Gases Uso Hospitalar Rua Aurora Maria do Nascimento
Representagbes em lodos os Estados do Brasil Furtado, 50Banqu, Rio de Janeiro

RJ-CEP: 21862.720 -
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SOLICITACAO DE PRORROGACAO CONTRATUAL

O Municipio de Canaa dos Carajas através do Fundo Municipal de Satde de Canaé dos Carajas - PA, pessoa
juridica de direito publico, devidamente escrito no CNPJ-MF 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, n°
80, Centro — Canaa dos Carajas — PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pelo Sr. Francisco Pereira da
Silva Neto, Secretario Municipal de Salde, nomeado pela portaria 353/2024-GP, vem respeitosamente
encaminhar esta solicitagéo de aditivo contratual para analise da justificativa aqui exposta e reconhecimento do

pedido.

DO AMPARO LEGAL

O termo aditivo sera amparado legalmente pelo artigo 57, inciso Il da lei 8.666/93 que diz:

“Art.; 57 A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita & vigéncia dos respectivos créditos

orgamentarios, exceto quanto aos relativos:”

“Il: & prestagao de servigos a serem executados de forma continua, que poderéo ter a sua duragéo prorrogada
por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e condigdes mais vantajosas para a

administragéo, limitada a sessenta meses.”

DO CONTRATO

O contrato em que se solicita o aditivo de prorrogagao € o de n® 20219555, que tem como Contratada a Empresa
SEPARAR PRODUTOS E SERVIGOS LTDA, inscritano CNPJ 03.184.220/0001-00, cujo objetivo é:

‘contratagdo de empresa especializada para locagdo de equipamento permanente para usina de gases
hospitalares, para atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso méo-de-obra de
instalagdo do equipamento, treinamento basico de operagao, frete, manutengéo preventiva e corretiva com

substituigéo de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Satide de Canaa dos Carajas
-PA”.

Canaa dos Carajas — PA, 29 de agosto de 2024
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS HELLEN
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 5 ffubm o

DA JUSTIFICATIVA

O pleito em tela, da solicitagao de aditivo de prorrogagao de prazo, € motivado pela eminéncia de se manter as
atividades relacionadas ao objeto do contrato, tratando-se de servigos executados de forma continua, sendo a
prorrogacdo singular a Secretaria Municipal de Salde, motivada a obteng@o de pregos e condigdes mais
vantajosas para a administragao e em razdo da necessidade da continuidade do servigo contratado para

atender a demanda pretendida dos servigos de saude durante o exercicio de 2024 e 2025.

Salienta-se que a vigéncia contratual encerra-se em 06 de outubro de 2024, desta forma foi registrado que seria
aplicada a continuidade do contrato tendo em conta que a demanda ocorreria novamente nos proximos
exercicios financeiros, havendo a necessidade do uso do objeto licitado, ressaltando que a futura avenga so
seria prorrogada mediante clara e evidente vantagem para a administragdo publica, mantendo-se a
continuidade dos servigos, garantindo assim o perfeito funcionamento dos servios de salde os quais
dependem da contratagdo do objeto do pleito em tela. Desta forma a prorrogagao, ora solicitada, é de extrema
necessidade, tendo em vista a imperiosidade da sua prestagéo ininterrupta em face do desenvolvimento

habitual dos servigos inframencionados.

No presente caso o Hospital Municipal Daniel Gongalves necessita de dispor de Oxigénio, Ar Medicinal,

indispensaveis ao fratamento e cuidados na unidade, em especial nos centros cirlrgicos, enfermarias, sala

vermelhas e demais ambientes reservados ao atendimento de enfermos. A opgéo pelo fornecimento de oxigénio

através de concentradores, e de Ar medicinal através de sistemas que se servem de compressores, permite
economia ao erario e seguranga no fornecimento, possibilitando assim a disponibilizagdo de um sistema
completo, compacto e eficiente para, atendendo as normas da ABNT e ANVISA, disponibilizar a infraestrutura

indispenséavel ao Hospital.

Alem disso, a prorrogagao do contrato é crucial para evitar interrupgdes que poderiam afetar negativamente a
saude e bem-estar dos pacientes atendidos pelo Hospital Municipal Daniel Gongalves. A continuidade dos
servicos proporcionados pelo equipamento e pela empresa contratada contribuira para a exceléncia no

atendimento médico e para a manutengao dos padroes de qualidade e seguranga necessarios.

Canaa dos Carajas — PA, 29 de agosto de 2024
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS HELLEN
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE il s

Em sintese, o aditivo de prazo no contrato n® 20219555 é de extrema relevancia para manter a estabilidade
operacional do hospital, garantindo que os servigos de fornecimento de gases hospitalares e suporte técnico
permanegam em pleno funcionamento, e, consequentemente, preservando a saude e o cuidado com os

pacientes que dependem desses recursos essenciais.

DA DESPESA

As despesas do exercicio de 2023 foram pagas com 0s recursos proprios da Secretaria Municipal de Saude,

correndo por conta da mesma dotagao orgamentaria indicada, que era:

ORGAO: 13 - Fundo Municipal de Saude

UNIDADE ORGAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Saude

PROJETO / ATIVIDADE: 10 302 1358 2.103 - Manter os Servigos da Rede Hospitalar

CLASSIFICACAO ECONOMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
CLASSIFICAGAO ECONOMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.39.12.00 - Locagao de maquinas e equipamentos.
FONTE RECURSO: 15001002

Inserindo no presente ato ao aditivo de prorrogacao de prazo, a nova dotagao orgamentaria do exercicio de 2024,

ficando a partir de agora a classificagao da dotagao orgamentaria do contrato da seguinte forma:

ORGAO: 13 - Fundo Municipal de Salide

UNIDADE ORGAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Salde

PROJETO / ATIVIDADE: 10 302 1358 2.091. - Manter os Servigos da Rede Hospitalar

CLASSIFICACAO ECONOMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
CLASSIFICACAO ECONOMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.39.12.00 — Locagdo de maquinas e equipamentos.
FONTE RECURSO: 15001002

DAS DEMAIS CLAUSULAS

As demais clausulas do contrato permanecem idénticas ao inicialmente pactuado, inclusive em relagao ao prego

unitario ajustado.

Canaa dos Carajas — PA, 29 de agosto de 2024



ESTADO DO PARA \ELLEN

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DO PEDIDO

Face ao exposto, vista a justificativa e a indicagdo orgamentaria, vimos respeitosamente requerer a prorrogagao
do contrato supracitado, por igual periodo dentro do exercicio de 2024 e 2025, ficando desde ja autorizada a
comissdo permanente de licitagdo a tomar as providéncias cabiveis quanto & lavratura do termo aditivo,

recolhimento de assinaturas e a publicagao dele na imprensa oficial onde o termo original fora publicado.

Francisco Pereira da Silva Neto
Portaria. N°. 353/2024 - GP
Secretario Municipal de Saide

Canaa dos Carajas - PA, 29 de agosto de 2024
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Responsivel: Gabriel Oliveira de Sousa
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Relatorio de Cotacio:
MINIMO 23,36 M3/H

Pesquisa realizada entre 29/08/2024 13:03:00 e 29/08/2024 13:06:38

Relatério zerado no dia 290872624 13:10:06 (IP: 138,255 291,22

)

Observagdes Gerais: USINA DE OXIGENIO COM CAPACIDADE DE PRODUCAQ NO MINIMO 2 3.36 M3/H

Em conformidade com a Instrugao Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14.133).

N~ Método Matemitico Aplicado: Média Aritmética dos pregos abtidos Pmeu calculado com base na média aritmética
usudrio para aquele detcrminado item, e SR
Conforme Instrico Normative N5 de 07 de Julho de 021 (Lei n* 14.133), o Artign 3% A pesquisa de preces serd materializada

definicdo do valor estimado =

o presos selecionados pelo

mdﬂd—.hmfa_fwmlaﬁ -‘M M@l@wlnm a

Item 1: Oxigénio - carga de oxigénio medicinal com pureza minima de 99,5%. fornecimento de cilindro na cor verde com capacidade maxima de | m? deverdo

ser incluidos todos os acessérios para oxige noterapia e

PRECOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PRECO EST. % VALOR TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO GLOBAL
2/3 12 RS 65.500,00 (un) - R$ 65.500,00 100% RS 786.000,00
Preco Compras : ) . - Data
’ } Orgao Piblico Identificacio - Preco
Governamentais Licitacio

1 GOVERNO DO ESTADO DO PARA | Secretaria Especial de Fstado de Promogia Sacial | NPregio:732023  23/1172023 RS 53.500,00

Secretaria Executiva de Saade Piblica | Hospital ophir loyola UASG:925450
Valor Unitirio RS 53.500.00
Preco : — Data
s Orgio Publico Identificacio e Prego
Publico Licitagio
I MUNICIPIO DE MARIA DA FE

18025957000158- 25/03/2024 RS 77.500.00
1-000009/2024
Valor Unitario RS 77.500,00

Media dos Precos Obtidos: RS 65.500,00

l_Med.iana dos Pregos Obtidos: RS 65.500,00 l

Valor Global: RS 786.000,00

Relatério gerado no dia 29/08/2024 13:10:06 (IP: 138.255.201.220)

Cédigo Validaggo: MSbFQMvaYJDlomcscgwagu74NrkSMrc\MSdhByEqHUanPLrnSWA%Bd%Sd
hitp:/fwww. bancodaprems,col"n.br!Cerﬁ'ﬁcadoAutentlc:ldade”mken:MSKJFQ»MVEbYJDIOinCBogwagu74NrkSMJz:VdehByEqHUBnPﬂnﬁWA%253d%253d
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2.0 -

Valor do item em relagdo ao total Quantidade de pregos por item

@ 1) Oxigénio -...

0.5
-4 i-i:é‘-
0.0 tubncg ——/
ltem 1 S

Detalhamento dos Itens

10 medicinal com pureza minima de ¢

Kige not

Preco Estimade: RS 65.500.00 (un) Percentual: - Preg¢o Estimado Calculado: RS ¢ 0.00) Védia dos Precos Obtidos: RS 655

Quantidade  Descri¢ao Observacio

2 Meses xigénio - carga de oxigénio medicinal com purcza minima de /. fornecimento de cilindro na cor ven c idade maxi 3
12 Meses Oxig carga di € d ] na de 99,5%. fi to de cilindro na co de com capacidade maxima de 1 m*

deverao ser incluidos todos os acessdrios para oxige nolcrapia ¢

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 53.500,00
fuc. 1 Art. 3°da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n” i4.133)
Orgiae: GOVERNO DO ESTADO DO PARA Data: 23/11/2023 09:00
Secretaria Especial de Estado de Promogao Social Modalidade: Pregdo Eletronico

P Ty Mo o Qe g _
Secretaria Executiva de Saide Publica SRP: NAO
Hospital ophir loyola i
Identificagio: N°Pregdo:732023 / UASG:925450
Objeto: Aquisi¢3o com instalagio ¢ manutengdo de equipamento permanente de infraestrutura

¢ - = ; s 5 = = Lote/ltem: /7
hospitalar (Usina Concentradora de Oxigénio ¢ Central de Vicuo Clinico, composto por

unidades de compressao e sistema de filtragem,), incluso material ¢ mao de obra de Ata: LinkAta
instalagdo do equipamento, treinamento de operagdo. adequagdo do espago. custos de Adjudicagdo: 25/01/2024 08:49

wgistica de instalagdo ¢ demais condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia

Homologacio: 30/01/2024 14:10
Descrigdo: Instalagio / montagem / desmontagem / manutengdo / usina hi-drelétrica - Fonte: www.gov.br/compras/pt-br
Fornecimento e instalagdo de central de gases l(o.\'igénjc ear 1m"djcu1al; para al.euduncnto Cmmitidinde: 1
de cmergéncia: composto de 01 manifold ¢ chicotes com capacidade para 12 cilindros

Unidade: UNIDADE
para cada produto ¢ central de alarme

CatSer: 4570 - Instalagdo / Montagem / Desmontagem / Manutengdo / Usina Hi-drelétrica OB
CNPJ Razae Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
07.759.127/0001-38  FULLTEC INDUSTRIA, COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS LTDA RS 17.000,00

*VENCEDOR*

Marea: Marca nio informada

Fabricante: Fabricantc nio informado

Descrigio: Fornccimento ¢ instalago de central de gases (oxigénio ¢ ar medicinal) para atendimento de emergéncia: composto de 01 manifeld ¢ chicotes com capacidade para
12 cilindros para cada produto e central de alarme

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:
PR Curitiba R DOUTOR PLINIO GONCALVES MARQUES, 1264 (41) 3298-2096 financeiro@ fulltecgas.com.br
20.020.062/0001-47  AAE METALPARTES PRODUTOS E SERVICOS LTDA RS 90.000,00

Marca: Marca ndo informada

Fabricanie: Fabricantc ndo informado

Descricito: Fomecimento ¢ instalagdo de central de gases (oxigénio e ar medicinal) para atendimento de emergéncia: composto de 01 manifold e chicotes com capacidade para
12 cilindros para cada produto ¢ central de alarme

Estado: Cidade: Endereco: Telefone: Email:
RJ Rio de Janewro AVENIDA BRASIL, 31274 {21)2210-1069 resultadoconsultoria @hotmail.com

Relatorio gerado no dia 29/08/2024 13:10:06 (IP: 138.255.201.220)
Cadigo Validagao: MSbFIA4VEDY JDIONCEogiwDgu74NrkSMIcVA45dhByEqHUBNPtMEWA%3d%3d
hitp-//www bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=M3bF 9A4vEDY JDIOINCBegfwDgu74NrkSMICV45dhByEqHUBN PImEWA%253d%253d
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Preco (Outros Entes Pablicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 77.500.00
Irc. I Art. 5°da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lein® 14.133)

Orgio: MUNICIPIO DE MARIA DA FE Data: 25/03/2024 08:00 - “ hf:’ ¥
Objeto: Compra de Usina de Oxigénio para atender a demanda do Hospital Municipal Ferraz ¢ Modalidade: Concorréncia - Elelrémcaft' . : ,\{ /f_\
Torres, mantido pela Fundagdo Municipal de Saude de Maria da Fé, MG ¢ contratagdo de SRP: NAO {9 : q ”%
empresa cspecializada em servigos de Engc-nhzma para cxccucaf}. monmfgcm ¢ instalagdo Identificaggo: 18025957000158-1-0 06009‘,,2 024 o
de rede de tubulagdo de oxigénio, ar respiravel ¢ N20. no Hospital Municipal. tudo \ Lt /
: Lote/Item: 1/1 OCLLEN  /
conforme Edital ¢ documentos cm ancxo. \ Rubrics X
Descrigdo: Usina de Oxigénio com Produgdo de no minimo 1,8 M*/ H. - Usina de Oxigénio com A S
Produgio de no minimo 1.8 M*/ H. Homologacgdo: 04/04,2024 00:00
Fonte: hitps://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 1
Unidade: UN
UF: MG
CNPJ Razio Social do Fornecedor ‘Valor da Proposta Final
26.020.062/0001-47  AAE METALPARTES PRODUTOS E SERVICOS LTDA RS 77.500,00
*VENCEDOR*
Marca: Marca nio informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigio: Descrigdo ndo informada
Estado: Cidade: Endecrego: Telefone: Email:
RJ Rio de Janeiro AVENIDA BRASIL, 31274 (21)2210-1069 ladeconsultoria@h il.com

” / A

Assinatura
Gabriel Oliveira de Sousa 29/08/2024

Relatério gerado no dia 29/08/2024 13:10:06 (IP: 138.255.201.220)
Codigo Validagao: MIbFIA4vEDY JDIOInCBegfwDgu74Nrk5MicV45dhByEqHUBNPIMEWA%3d%3d
httpz//www.bancodeprecos.com br/CertificadoAutenticidade ?token=MSbFSA4vED Y JDIONCEcgfwDgu74Nrk5MIcV45dh8yEqHUBNPIMEWA%253d%253d 3/4




Extrato de fontes utilizadas neste relatério @%3"

Fontes utilizadas nesta cotacao:

1 - Portal Nacional de Contratacdes Publicas Dara: 23/08/2024 11:40:04
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui
2 - Compras.gov.br Data: 03/06/2024 09:10:29
www.gov.br/compras/pt-br Acessar a fonte aqui

Relatério gerado no dia 28/08/2024 13:10:06 (IP: 138.255.201.220)
Cédigo Validagao: MSbFSA4VEDLY JDIONCEcgiwDgu74NrkSMIcV45dh8yEqHUBNPIMEWA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com br/CertificadoAutenticidade ?token=M8bFOA4VEDY JDIOINCBegfwDguT74NrkSMICV45dhByEQHUBNPImEWA%253d%253d 4/4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Avenida JK, n° 80, Cento - Canaa dos Carajas - PA CEP: 68537-000

ESTADO DO PARA

(

3

PREFEITURA

Rc,, CANAA

DOS CARAJAS .

CRONOGRAMA DE EXECUCAO CONTRATUAL

BENEFICIARIA:SEPARAR PRODUTOS E SERVIGOS LTDA, CNPJ 03.184.220/0001-00

OBJETO DO CONTRATO: Contratagao de empresa especializada para locagéo de equipamento permanente para usina de gases hospitalares, para atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso méo-de-obra de instalagao do equipamento, reinamento basico
de operago, frete, manutengéo preventiva e corretiva com substituigao de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Salide de Canaa dos Carajas - PA.

PERCENTUAL
jani25 fevi25 mar/25 abrl25 maif25 juni2s juli2s agol25 set/25 out/25 TOTALA
VALOR TOTAL DO

g g CONTRATO
TEMPO DE EXECUGAO 300 DIAS > 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS 270 DIAS 300 DIAS CONTRATUAL
PERCENTUAL DE DESEMBOLSO A CADA 30 DIAS —_— . o il 000% i 10,00% ! L t00% RS 495.633,30

£ i ! I

DESEMBOLSO SIMPLES EM REAIS A CADA 30 DIAS _ RS 49.583,33 RS 49.563,33 RS 49.583,33 R$ 49.583,33 RS 49.583,33 R$ 49.583,33 RS 49.563,33 RS 49.583,33 RS 49.503,33 Nisame | WORTOTRLA I NA VIGENCIA
DESEMBOLSO ACUMULADO EM REAIS NO DECORRER DO ANO —_— R$ 49.583,33 R$ 99.186,66 RS 148.749,99 R$ 198.333,32 R$ 247.916,65 R$ 207.499,98 R$ 347.083,31 R$ 396.666,64 RS 446.249,97 R$ 495.833,30 Rs ‘95!33'30

Francisco Pereira da Silva Neto

Portaria. N°. 353/2024 - GP

Secretario Municipal de Saide




ESTADO DO PARA PREFEITURA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DOS CARAJAS
Avenida JK, n° 80, Cento - Canaa dos Carajas - PA CEP: 68537-000 /@’ L, 1\

SOLICITACAO DE PRORROGACAO CONTRATUAL

LLFi
Bubhoo

O municipio de Canaa dos Carajas, através do Fundo Municipal de Saude, pessoa juridica de direito pablico, com fulcro na ATA DEREGISTRO
DE PREGOS 20212458, obtida atraves do PROCESSO LICITATORIO N° 185/2021/FMS-CPL, modalidade PREGAQ ELETRONICO
N°083/2021/SRP cujo objeto é:

" Contratagao de empresa especializada para locagao de equipamento permanente para usina de gases
hospitalares, para atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso mao-de-obra
de instalagao do equipamento, treinamento basico de operacgao, frete, manutenc¢ao preventiva e corretiva
com substituigao de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Satude de Canaa dos
Carajas - PA."

~

submete a apreciagdo de vossa senhoria a relagao dos itens abaixo descritos com suas respectivas quantidades, unidades de medida, valores
unitarios e totais, para formalizagdo de contrato com a(s) empresa(s) vencedora(s) dos referidos itens.

_ 5 depesas do(s) contrato(s) correrdo por conta do Fundo Municipal de saide, de acordo com as informagdes a seguir.

ORGAO: 13 - Fundo Municipal de Saude

UNIDADE ORGAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Salde

PROJETO / ATIVIDADE: 10 302 1358 2.091- Manter os Servigos da Rede Hospitalar

CLASSIFICACAO ECONOMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Qutros serv. de terc. pessoa juridica

CLASSIFICACAO ECONOMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.39.12.00 - Locag3o de maquinas e equipamentos

FONTE RECURSO: 15001002

A Vigéncia contratual sera por igual periodo.

ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA SEPARAR PRODUTOS E SERVIGOS LTDA, CNPJ 03.184.220/0001-00

Ne DESCRIGAO DOS ITENS QUANTIDl g sl

ADE : UNITARIO VALOR TOTAL

SERVIGO DE LOCAGAQ E MANUNTEGAO DE USINA DE OXIGENIO COM

CAPACIDADE DE PRODUGAQ NO MINIMO 23,36 M¥H COM CENTRAL DE
AR MEDICINAL INDEPEDENTE COM A CAPACIDADE DE PRODUGAQ DE

NO MINIMO 42 M*/H E SISTEMA DE ENCHIMENTO DE CILINDROS COM

CAPACIDADE DE 10 M*H E SIMULTANTEIDADE DE 10 CILINDROS PARA
{ |0 HOSPITAL MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS-PA 10 | MES | Rseos8333 | Re495.833.30

MANUNTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE GASES
HOSPITAL MUNICIPAL. ( TUBULAGAO E POSTOS DE CONSUMO);
SERVIGO DE MONITORAMENTO DE TODO EQUIPAMENTO DO HOSPITAL
MUNICIPAL (SMS CELULAR, CAMERAS DE MONITORAMENTO EM TEMPO
REAL).

TOTAL R$ 495.833,30

TOTAL GERAL

R$ 495.833,30

Francisco Pereira da Silva Neto
Portaria. N°. 353/2024 - GP
Secretario Municipal de Saide

Canaa dos Carajas - PA - 29 de agosto de 2024



( ESTADO DO PARA ( PREFEITURA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DOS CARAJAS
Avenida JK, n° 80, Cento — Canaa dos Carajas - PA CEP: 68537-0..

CRONOGRAMA DE EXECUCAO CONTRATUAL

BENEFICIARIA: SEPARAR PRODUTOS E SERVIGOS LTDA, CNPJ 03.184.220/0001-00

OBJETO DO CONTRATO: Contratagao de empresa especializada para locagao de equipamento permanente para usina de gases hospitalares, para atender as necessidades
do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso méo-de-obra de instalagdo do equipamento, treinamento basico de operagao, frete, manutengéo preventiva e corretiva com

substitui¢ao de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Salide de Canaa dos Carajas - PA.

PERCENTUAL
nov/24 dez/24 TOTAL A
VALOR TOTAL DO
LIQUIDAR NA Earkite
VIGENCIA
TEMPO DE EXECUGAO 60 DIAS > 30 DIAS 60 DIAS CONTRATUAL
e e ' T B S
PERCENTUAL DE DESEMBOLSO A CADA 30 DIAS ES R i i i 100% RS$ 99.166,66
Lt i Rkl T NI L 1 i 8

VALOR TOTAL A LIQUIDAR NA VIGENCIA

DESEMBOLSO SIMPLES EM REAIS A CADA 30 DIAS > RS 49.583,33 R$ 49.583,33 SANTRATUAL
DESEMBOLSO ACUMULADO EM REAIS NO DECORRER DO ANO s RS 49.583,33 R$ 99.166,66 R$ 99.166,66
,}A/ / T P
" = = [ =im ' \
Francisco Pereira da Silva Neto ;' g I~ ﬁ
Portaria. N°. 353/2024 - GP \ ¥ :
Secretario Municipal de Saude ! 87

Canaa dos Carajas — PA 29 de agosto de 2024




PREEEILTURA

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CA

(%)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DOS CARAJAS

Avenida JK, n° 80, Cento - Canaa dos Carajas - PA CEP: 68537-000 AT

SOLICITACAO DE PRORROGAGAO CONTRATUAL
O municipio de Canaa dos Carajas, através do Fundo Municipal de Saide, pessoa juridica de direito plblico, com fulcro na ATA DE REGISTRO
DE PREGOS 20212458, obtida atraves do PROCESSO LICITATORIO N° 185/2021/FMS-CPL, modalidade PREGAO ELETRONICO
N°083/2021/SRP cujo objeto &:

" Contratacao de empresa especializada para locagao de equipamento permanente para usina de gases
hospitalares, para atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso mao-de-obra
de instalagao do equipamento, treinamento basico de operagao, frete, manuteng¢ao preventiva e corretiva
com substituicdo de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saude de Canaa dos
Carajas - PA."

submete a apreciagdo de vossa senhoria a relagdo dos itens abaixo descritos com suas respectivas quantidades, unidades de medida, valores
unitarios e totais, para formalizagao de contrato com a(s) empresa(s) vencedora(s) dos referidos itens.

As depesas do(s) contrato(s) correrdo por conta do Fundo Municipal de salde, de acordo com as informagdes a seguir.

ORGAOQ: 13 - Fundo Municipal de Salde
UNIDADE ORCAMENTARIA: 1319 - Fundo Municipal de Saude
PROJETO / ATIVIDADE: 10 302 1358 2.091- Manter os Servigos da Rede Hospitalar
CLASSIFICACAO ECONOMICA / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
CLASSIFICACAO ECONOMICA / SUBELEMENTO: 3.3.90.39.12.00 — Locagéo de maquinas e equipamentos
FONTE RECURSO: 15001002
A Vigéncia contratual sera por igual periodo.
ITENS HOMOLOGADOS A FAVOR DA EMPRESA SEPARAR PRODUTOS E SERVIGOS LTDA, CNPJ 03.184.220/0001-00

N° DESCRIGAO DOS ITENS Rl UND b

ADE ) UNITARIO VELCR AT

SERVICO DE LOCAGAO E MANUNTEGAO DE USINA DE OXIGENIO COM

CAPACIDADE DE PRODUGAOQ NO MINIMO 23,36 M¥/H COM CENTRAL DE
AR MEDICINAL INDEPEDENTE COM A CAPACIDADE DE PRODUGAO DE

NO MINIMO 42 M*/H E SISTEMA DE ENCHIMENTO DE CILINDROS COM

CAPACIDADE DE 10 M*H E SIMULTANTEIDADE DE 10 CILINDROS PARA
1|0 HOSPITAL MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS-PA, ) MES | Re4o58333 | RS 99.165,66
MANUNTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE GASES
HOSPITAL MUNICIPAL. ( TUBULAGAO E POSTOS DE CONSUMO);
SERVIGO DE MONITORAMENTO DE TODO EQUIPAMENTO DO HOSPITAL
MUNICIPAL (SMS CELULAR, CAMERAS DE MONITORAMENTO EM TEMPO
REAL).

TOTAL R$ 99.166,66

TOTAL GERAL
R$ 99.166,66

- B
g
N\

Francisco Pereira da Silva Neto
Portaria. N°. 353/2024 - GP
Secretario Municipal de Salde

Canaa dos Carajas - PA - 29 de agosto de 2024



ESTADO DO PARA , g vaer Ny )
PREFEITURA DE CANAA DOS CARAJAS Em Rubrs
SEMSA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DCS CARAAS

A Comissdo de Licitacdo
Senhor Presidenta da CPL,

ASSUNTO: Solicitagdo de aditivo de prorrogagdo ao Contrato N2 20219555 da Contratada SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ 03.184.220/0001-00.

Objeto do Contrato: contratacdo de empresa especializada para loca¢do de equipamento permanente para usina de gases hospitalares, para
atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso mdo-de-obra de instalagdo do equipamento, treinamento basico de
operagdo, frete, manutencdo preventiva e corretiva com substitui¢do de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saide
de Canaa dos Carajas - PA.

O pleito em tela, da solicitagdo de aditivo de prorrogagao de prazo, € motivado pela eminéncia de se manter as atividades
relacionadas ao objeto do contrato, tratando-se de servigos executados de forma continua, sendo a promogagao singular a
Secretaria Municipal de Salide, motivada a obtengdo de pregos e condigdes mais vantajosas para a administragdo e em razao da
necessidade da continuidade do servigo contratado para atender a demanda pretendida dos servicos de salide durante o
exercicio de 2024 e 2025.

Salienta-se que a vigéncia contratual encerra-se em 06 de outubro de 2024, desta forma foi registrado que seria aplicada a
continuidade do contrato tendo em conta que a demanda ocorreria novamente nos proximos exercicios financeiros, havendo a
necessidade do uso do objeto licitado, ressaltando que a futura avenga so seria prorrogada mediante clara e evidente vantagem
para a administragao piblica, mantendo-se a continuidade dos servigos, garantindo assim o perfeito funcionamento dos servigos
de salde os quais dependem da contratag3o do objeto do pleito em tela. Desta forma a prorrogagao, ora solicitada, & de extrema
necessidade, tendo em vista a imperiosidade da sua prestagao ininterrupta em face do desenvolvimento habitual dos servigos
inframencionados.

No presente caso o Hospital Municipal Daniel Gongalves necessita de dispor de Oxigénio, Ar Medicinal, indispensaveis a0
tratamento e cuidados na unidade, em especial nos centros cirlrgicos, enfermarias, sala vermelhas e demais ambientes

reservados ao atendimento de enfermos. A opgao pelo fonecimento de oxigénio através de concentradores, e de Ar medicinal

através de sistemas que se servem de compressores, permite economia ao erario e seguranga no fornecimento, possibilitando
assim a disponibilizagdo de um sistema completo, compacto e eficiente para, atendendo as normas da ABNT e ANVISA,
disponibilizar a infraestrutura indispensavel ao Hospital.

Além disso, a prorrogagdo do contrato & crucial para evitar interrupgdes que poderiam afetar negativamente a salde e bem-estar
dos pacientes atendidos pelo Hospital Municipal Daniel Gongalves. A continuidade dos servigos proporcionados pelo
equipamento e pela empresa contratada contribuird para a exceléncia no atendimento médico e para a manutengéo dos padroes
de qualidade e seguranga necessarios.

Em sintese, o aditivo de prazo no contrato n® 20219555 é de extrema relevancia para manter a estabilidade operacional do
hospital, garantindo que os servios de fornecimenio de gases hospitalares e suporte técnico permanegam em pleno
funcionamento, e, consequentemente, preservando a saide e o cuidado com os pacientes que dependem desses recursos
essenciais.



i ;;'f_-r;-_\
:\:— ) ‘} o\
{G —7Z
‘-J“_

\

Desta forma, considerando que a lei 8.666 através do seu artigo 57, inciso Il da lei 8.666/93 que diz:

“Art.: 57 A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios, excefo quanto aos relaivos™ i

“ll: & prestagdo de servicos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a
obtengao de pregos e condigdes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses.”

Canaa dos Carajas, 29 de agosto de 2024

Port. 026/2024 - GP
Fiscal de Contrato

Avenida JK, n° 80 - Centro - Cep 68537-000 - Canad dos Carajas



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DESPACHO

Ao setor competente para providenciar pesquisa de prévia manifestagao sobre a existéncia de recurso
orgamentario para cobertura das despesas ao aditivo de prazo por igual periodo ao contrato n® 20219555 que
tem como objetivo a “Contratagéo de empresa especializada para locagao de equipamento permanente para
usina de gases hospitalares, para atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso
mao-de-obra de instalagdo do equipamento, treinamento basico de operagéo, frete, manutengao preventiva e
corretiva com substituicao de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saude de Canad
dos Carajas - PA”

-
Francisco Pereira da Silva Neto
Portaria. N°. 353/2024 - GP
Secretario Municipal de Salde

Canaa dos Carajas — PA, 29 de agosto de 2024
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o | Exercicio de 2024 _
g Modalidada : global

INTERESSADO
Crador.... PROCESSO LICITATORIO
Enderego.. Canad dos Carajas-PA |
C.N.P.J... 01.613.321/0001-24 Ll

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 13 19. Fundo Municipal de Saude i

Func.programatica 10 302 1358 2.091 wManter os Servicos da Rede Hospitalar
w Cate?oria economica.... 3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoa juridica

Subelemento............ 3.3.90.39.12 Locagdo de maquinas e equ1$amentog

Fonte de recurso....... 15001002 Receita de imposto & transf. - Saude

crigem dos recursos.... Despesa fixada

Frocesso de compra..... ndo aplicavel

VALOR BLOQUEADO PARA DOTACAD
valor do Pré-empenho: R$99.166,66

HISTORICO: Solicitacao de aditivo de prazo por igual periodo ao . |
contrato n® 20219555 que tem como objetivo a ?Contratacdo de || h
empresa especializada para locacdo de equipamento permanente || {
para usina de gases _ hospita'ares, ~_para _atender | ag i

necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Inclus

mao-de-obra de instalacdo do equipamento, treinamento basic

de operacao, frete, manutencdo preventiva e corretiva cof

substituicdo de pecas, visando atender as necessidades do
 » Fundo Municipal de Saude de Canaa dos Carajas - PA.

TOTAL GERAL DE PRE-EMPENHO: RS  99.156,66

e Quantidade Unic. Especificacio da despesa | : yalor anitdrio  Velor total (2f)

Canad dos Carajas, 29 de Acostc. de 2024.

§) ™
F)

¥ \our? i
. V‘aﬂnoynkuﬁa o
poliand 0-SF P i 1|
Gesor 08 0044402t | I §
| 1

|
portaia I




ESTADO DO PARA : HELLEN
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS L
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DECLARACAO DE ADEQUACAQ ORCAMENTARIA

Declaro para fins de CONTRATACAO, que o aditivo de prazo por igual periodo ao contrato n® 20219555 que
tem como objetivo a “Contratagdo de empresa especializada para locagao de equipamento permanente para
usina de gases hospitalares, para atender as necessidades do Hospital Municipal Daniel Gongalves. Incluso
mao-de-obra de instalagdo do equipamento, treinamento basico de operacéo, frete, manutengéo preventiva e
corretiva com substituicao de pegas, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Saude de Canaa
dos Carajas - PA.”, ndo comprometera o Orgamento de 2024, conforme estabelece o inciso | do artigo 16 da
Lei complementar federal N.° 101, de 04 de margo de 2000, estando de acordo com o inciso Il, do mesmo
artigo.

Existe também adequagdo orgamentaria e financeira com LOA (Lei Orgamentaria Anual), tendo, ainda,

compatibilidade com a LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias).

1._1,_ P R
P

Francisco Pereira da Silva Neto
Portaria. N°. 353/2024 - GP
Secretario Municipal de Salde

Canaa dos Carajas — PA, 29 de agosto de 2024



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MuNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE AUTORIZAGCAQ

Em uso das atribuigdes com a Prefeitura Municipal de Canad dos Carajas/PA, na qualidade de Prefeita
Municipal, autorizo a Comissao Permanente de Licitagado/CPL proceder o aditivo de prazo por igual periodo ao
contrato n® 20219555 que tem como objetivo a “Contratagdo de empresa especializada para locagdo de
equipamento permanente para usina de gases hospitalares, para atender as necessidades do Hospital
Municipal Daniel Goncalves. Incluso mao-de-obra de instalagdo do equipamento, treinamento basico de
operagdo, frete, manutengdo preventiva e corretiva com substituicdo de pegas, visando atender as
necessidades do Fundo Municipal de Saude de Canaa dos Carajas - PA.”, a ser regido pela Lei N.° 8.666/93,
de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis N.° 8.883/94, de 08 de junho de 1994 e Lei N.° 9.648/98, de 28 de

maio de 1998.
JOSEMIRA RAIMUNDA Assinado de forma

DINIZ digital por JOSEMIRA
GADELHA:7690259545 RAIMUNDA DINIZ
3 GADELHA:76902595453

Josemira Raimunda Diniz Gadelha
Prefeita Municipal

Canaa dos Carajas - PA, 29 de agosto de 2024



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 03.184.220/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagfo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certid4o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 15:30:01 do dia 27/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/11/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 79D0.4654.C987.35D8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DiVIDA ATIVA

Certifico que, em consulta ao Sistema da Divida Ativa no dia 25/06/2024 , em referéncia ao pedido  195408/2024 ,NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em
Divida Ativa para o CPF ou CNPJ informado abaixo:

RAZAO SOCIAL:

SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ:

03.184.220/0001-00

INSCRICAO ESTADUAL:

75.91639.6

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando apresenm&as em
conjunto.

Os dados apresentados nesta certidfio baseiam-se em pesquisa realizada a partir do CPF ou CNPJ fornecido no momento da apresentagdo do requerimento.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar débitos que vierem a ser apurados posteriormente 4 emissdo da presente certiddo.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na INTERNET, no enderego: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa/certidao-de-regularidade-
fiscal

CODIGO CERTIDAQ: R04C.5211.0190.R585

PESQUISA CADASTRAL realizada em: 25/06/2024 as 16:58:32.2

Esta certiddo tem validade até 22/12/2024 |, considerando 180 (cento ¢ oitenta) dias apos a pesquisa cadastral realizada na data ¢ hora acima, conforme artigo 11
da Resolugéo n® 2690 de 05/10/2009.

Para maiores informagdes: https:/pge.rj.gov.br/divida-ativa

Emitida em 23/07/2024 as 12:29:07.5
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO Cédigaidé COEtrJIe—%
Procuradoria Geral do Municipio \ /
Procuradoria da Divida Ativa B ?U%M /
Pagina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA

Ressalvado o direito de o Municipio do Rio de Janeiro cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo identificado neste documento que vierem a ser apuradas, A PROCURADORIA DA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
DO RIO DE JANEIRO, apés analisar o cadastro dos créditos sob sua administragdo, relativamente a SEPARAR
PRODUTOS E SERVICOS LTDA , inscrito(a) no cadastro nacional de pessoas juridicas - CNPJ sob o n°
03.184.220/0001-00, inscricdo municipal n® 1.361.481-4, com enderego no(a) AV BRASIL, n°® 33977 - LOTE 02 PAL 45461 -
RJ Cep: 21852-002, certifica que

NAO FORAM APURADAS INSCRICOES EM DIVIDA ATIVA

Observagdes Complementares

Esta certiddo comp&e-se de 1 folha(s) e & valida por 120 dias, a contar desta data.

Observagdes Rio de Janeiro, RJ, 05/09/2024

1. Esta certiddo refere-se exclusivamente & situagdo fiscal do(s) contribuinte(s) acima indicado(s) perante a divida ativa do
Municipio do Rio de Janeiro.

2. A situagio fiscal do(s) contribuinte(s) quanto a créditos ndo inscritos em divida ativa deve ser certificada pelos érgéos
responsaveis pelas respectivas apuragées.

3. Esta certiddo podera ser renovada a partir de 20/12/2024. A certiddo de situagfo fiscal é expedida no prazo de 10 dias,
contados da data de seu requerimento perante a Procuradoria da Divida Ativa. Nao séo aceitos pedidos de urgéncia.

4. O requerimento de certiddo de situacdo fiscal perante a Procuradoria da Divida Ativa pode ser feito pela propria pessoa
fisica ou juridica interessada, gratuitamente e sem a necessidade de nomeag&o de procurador.

5. Regularize sua situagdo fiscal imediatamente: efetue o pagamento ou parcelamento das dividas apontadas nesta
certiddo, apresente os comprovantes de pagamento ou de inicio de parcelamento (originais, inclusive honorarios, quando
devidos) e obtenha em dois dias Uteis sua certiddo de situagéo fiscal regular.

6. O destinatario poderad confirmar a autenticidade desta certiddo, informando o numero do Cédigo de Controle impresso
acima no endereco daminternet.rio.rj.gov.br

7. A certidao & valida para matriz e filial (is).

Ivo Marinho de Barros Junior
Procurador-Coordenador
Procuradoria da Divida Ativa
Mat. 11/297.772-6
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CAI:A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  03.184.220/0001-00

Razdo
lsocial: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA

Endereco: R AURORA MARIA NASCIMENTO FURTADO SN LOT 38714 QDF LT19 /
BANGU / RIO DE JANEIRO / RJ / 21862-720

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:05/09/2024 a 04/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024090506320813958000
Informacao obtida em 06/09/2024 07:01:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf n



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.184.220/0001-00

Certiddo n°: 49439566/2024

Expedigdo: 16/07/2024, as 08:57:44

Validade: 12/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 03.184.220/0001-00, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidac¢édo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidd3o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacg¢do desta certiddo condiciona-se a verificagido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE ,
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoridrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

MINUTA DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20219555

O Municipio de CANAA DOS CARAJAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE,
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.903.351/0001-29, com sede na Rua Tancredo Neves S/N, representado
por , Secretirio Municipal de Saude, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ
03.184.220/0001-00, com sede na RUA AURORA MARIA DO NASCIMENTO FURTADO,50,
BANGU, Rio de Janeiro-RJ, CEP 21862-720, representada por ELIO SERGIO PEREIRA, ja
qualificados no confrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato,
consubstanciado nas seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogagéo do prazo de vigéncia do contrato até¢ 06 de Outubro
de 2025, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal n°® 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A despesa decorrente da presente alteragdo correra a conta da seguinte Dota¢do Orgamentdria:
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicagéo.

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICACAO

Permanecem inalteradas as demais cldusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (trés) vias de igual teor e forma,
para que surtam os seus efeitos legais.

CANAA DOS CARAJAS - PA, 17 de setembro de 2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ(MF) 11.903.351/0001-29
CONTRATANTE

SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ 03.184.220/0001-00
CONTRATADO(A)
Testemunhas:

1.




18/10/24, 11:10 Confirmagéo da Autenticidade de Certiddes
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Confirmacao da Autenticida
Certidoes

Resultado da Confirmacgdo de Autenticidade de Certiddo

CNPJ: 03.184.220/0001-00

Codigo de Controle: 79D0.4654.C987.35D8
Data da Emissdo: 27/05/2024

Hora da Emissdo: 15:30:01

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 27/05/2024, com validade até 23/11/2024.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Autenticidade/Confirmar)

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Autenticidade/Confirmar



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Certifico que, em consulta ao Sistema da Divida Ativa no dia 25/06/2024 , em referéncia ao pedido 195408/2024 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em
Divida Ativa para o CPF ou CNPJ informado abaixo:

RAZAO SOCIAL:
SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ:

03.184.220/0001-00

INSCRICAO ESTADUAL:

75.91639.6

A certiddo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando apresentadas em
conjunto.

Os dados apresentados nesta certiddo baseiam-se em pesquisa realizada a partir do CPF ou CNPJ fornecido no momento da apresentacio do requerimento.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar débitos que vierem a ser apurados posteriormente 4 emissio da presente certidio.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na INTERNET, no endereco: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa/certidao-de-regularidade-
fiscal

CODIGO CERTIDAO: R04C.5211.0190.R585

PESQUISA CADASTRAL realizada em: 25/06/2024 as 16:58:32.2

Esta certiddo tem validade até 22/12/2024 , considerando 180 (cento e oitenta) dias apds a pesquisa cadastral realizada na data ¢ hora acima, conforme artigo 11
da Resolugdo n° 2690 de 05/10/2009.

Para maiores informagdes: https://pge.rj.gov.br/divida-ativa

Emitida em 23/07/2024 as 12:29:07.5
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Confirmar Autenticidade de C

Permite confirmar a autenticiade de uma certdao de regularidade fiscal.

CONFIRMAGAO DE AUTENTICIDADE DE CERTIDAO NEGATIVA

N°® do CNPJ: 03.184.220/0001-00
Cadigo da Certidao: R04C.5211.0190.R585

Data da Pesquisa Cadastral: 25/06/2024
Hora da Pesquisa cadastral: 16:58:32.2

Certiddo Negativa pesquisada em 25/06/2024 , com validade até 22/12/2024

www.consultadividaativa.rj.gov.br/RDGWEBLNX/servlet/StartCISPage?PAGEURL=/cisnatural/NatLogon.html&xciParameters.natsession=Confirm...  1/1



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Procuradoria Geral do Municipio
Procuradoria da Divida Ativa

Autenticacdo de Certidao

Informacgdes da certidao

N° protocolo: 3804707212
Situago Fiscal: Negativa
Cédigo de controle: B1C3XCXM9M
Andamento: Entregue

Data da solicitagdo: 23/08/2024
Previs3o entrega: 06/09/2024
Data da emissdo: 05/09/2024
Data de validade: 01/01/2025

ObservacBes complementares:

Informacgdes do contribuinte

Nome: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Tipo Pessoa: Juridica
CPF/CNP]: 03.184.220/0001-00

Informacgdes do requerente

Nome: CELSO ELIAS DA SILVA
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPI: 722.587.727-53

Informacdes ao contribuinte:

Guarde bem o N° do Protocolo, pois é com ele que vocé fard consultas do andamento de requerimento,
assim como imprimir a certiddo quando ela estiver pronta.

O prazo para disponibilizagdo da Certiddo de Situagdo Fiscal serd de 8 (oito) dias dteis a contar do dia
seguinte ao da solicitagdo. O andamento do pedido podera ser acompanhado pela Internet.

As certiddes do tipo Positiva e Positiva com Efeito MNegativa deverdo ser retiradas pessoalmente no
posto de atendimento da Procuradoria Geral do Municipio, localizada na rua 7 de Setembro, Centro, Rio de
Janeiro - RJ, no horério entre 9:00 hs as 16:00 hs

Procuradoria Geral do Municipio - Travessa do Ouvidor N° 4, Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP:
FANNAANAN



18/10/24, 11:47 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  03.184.220/0001-00

SOT:?:I?O SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA

Endereco: R AURORA MARIA NASCIMENTO FURTADO SN LOT 38714 QDF LT19 /
BANGU / RIO DE JANEIRO / RJ / 21862-720

N
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.
Validade:13/10/2024 a 11/11/2024
Certificagdo Nimero: 2024101301220813958038
Informacgdo obtida em 18/10/2024 11:52:04

S

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1M



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 03.184.220/0001-00
I 3o social: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA

-

Resultado da consulta em 18/10/2024 11:52:08

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informacgdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br



Historico do Empregador

O Histoérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos tltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigao: 03.184.220/0001-00
Razao social: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA

Data de

EmisasolLoliura Data de Validade Ndmero do CRF
13/10/2024 13/10/2024 a 11/11/2024 12024101301220813958038 o
24109/2024 24/09/2024 a 23/10/2024 2024092418330813958004 -
0%709/2024 1 05/09/2024 a 04/10/2024 2024090506320813958000 .
17/08/2024 117/08/2024 a 15/09/2024 12024081700460813958027
29/07/2024 29/07/2024 a 27/08/2024 2024072918260813958047
10/07/2024 10/07/2024 a 08/08/2024 2024071008110813958060
21/06/2024 121/06/2024 a 20/07/2024 2024062108100813958033
02/06/2024 02/06/2024 a 01/07/2024 1 2024060200340813958072 '
14/05/2024 14/05/2024 a 12/06/2024  2024051404580813958007 7
25/04/2024 25/04/2024 a 24/05/2024 2024042506094586816880
06/04/2024 06/04/2024 a 05/05/2024 2024040600370362672903
18/03/2024 118/03/2024 a 16/04/2024 1 2024031807184934255206
28/02/2024 28/02/2024 a 28/03/2024 2024022818162299000897
09/02/2024 09/02/2024 a 09/03/2024 2024020918212887565451 -
2 1/2024 121/01/2024 2 19/02/2024 | 2024012100290622787128 -
02/01/2024 02/01/2024 a 31/01/2024 2024010205282720190309
14/12/2023 14/12/2023 a 12/01/2024 2023121418221943005830
25/11/2023 25/11/2023 a 24/12/2023 2023112500470292969108
06/11/2023 | 06/11/2023 a 05/12/2023 2023110608100172288679
18/10/2023 18/10/2023 a 16/11/2023 2023101806343343933070
29/09/2023 29/09/2023 a 28/10/2023 2023092907462311497065
10/09/2023 10/09/2023 a 09/10/2023 2023091000283995385163
22/08/2023 122/08/2023 a 20/09/2023 12023082218221786011402
03/08/2023 103/08/2023 a 01/09/2023 2023080318210247910020
15/07/2023 15/07/2023 a 13/08/2023 2023071500404848527815
26/06/2023 26/06/2023 a 25/07/2023 2023062605410248479336
07/06/2023 07/06/2023 a 06/07/2023 2023060700504094224140 -
19/05/2023 19/05/2023 a 17/06/2023 12023051900435262048520 -
30/04/2023 ’ @54750'255 20/05/2023  |2023043000280117537918

11/04/2023

e e e~

11!04/2023 a 10/05/2023

B ~ b b -~

12023041101245739965668

D e e I e ke ke ke



Em:ssaoILeltura

04/03/2023
13/02/2023
25/01/2023
06/01/2023
18/12/2022
29/11/2022
10/11/2022
22/10/2022
31/03/2001
28/02/2001
31/01/2001

Data de Validade

04/03/2023 a 02/04/2023
13/02/2023 a 14/03/2023
25/01/2023 a 23/02/2023
06/01/2023 a 04/02/2023

| 1 8/’1 2/2022 a 16/01/2023
29/1 1/2022 a 28/ 12/2022

10/11/2022 a 09/1 212022
22/10/2022 a 20/11/2022
31/03/2001 a 30/04/2001

128/02/2001 a 31/03/2001
31/01/2001 a 28/02/2001

Resultado da consulta em 18/10/2024 11:52:08

Numero do CRF

2023030400430591394635

'~ 2023021300265496966160
202301 2500442781538572

2023010600402022088090

2022121 800285087120595

2022112900442437938609

12022111000410152950763

20221 02200480846691494

Voltar

J
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 03.184.220/0001-00

Certiddo n°: 49439566/2024

Expedig¢do: 16/07/2024, 3as 08:57:44

Validade: 12/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gue SEPARAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 03.184.220/0001-00, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢io de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestfes: cndt@tst.jus.br



ESTADO DO PARA ' 'Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS CANAA
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE DOS CARAJAS

Informacao n° 001/2024 — DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Assunto: Apuragao de suficiéncia/insuficiéncia financeira. 38(/\
Fundamentacao Legal:

Lei 4.320/64;

Lei Complementar n® 101/2000 — LRF;

Manual de Contabilidade Aplicada ao setor publico - MCASP — 10? Edigéo.

INTRODUCAO

A informacao trata da apuragao de suficiéncia/insuficiéncia financeira, apuradas por
Unidade Gestora, no periodo de 01/01/2024 a 31/08/2024.

O intuito da informagdo é sobretudo, demonstrar de forma cristalina a
suficiéncial/insuficiéncia financeira de cada UG, afim de |lastrear geragao de novas despesas

(empenho), conforme demonstro:

UG Saldo Financeiro RP néo pr dos RP processados Suficiéncia/lnsuficiéncia Financeira
PMCC R$ 383.837.594,83 | RS 365.791.061,98 | R$  11.853.556,78 | R$ 6.192.976,07
FUNDEB | R$ 9.578.665,94 | R$ - R$ 36.523,59 | R$ 9.542.142,35
FMS R$ 43.120.928,41 | R$ 16.430.786,98 | R$  15.260.847,24 | R$ 11.429.294,19
FMAS R$ 21.661.090,25 | R$ 12.692.502,72 R$ 1.379.020,78 | R$ 7.589.566,75

[FME — |RS 8469647991 |RS  119.627.071,79 |R$ _ 9.219.418,58 |-R$ — 44.150.010.46
SAAE R$ 7.593.921,71 | R$ 1.083.824,71 | R$ 1.255.695,94 | R$ 5.254.401,06
FMMA R$ 13.522.660,15 | R$ 3.091.973,77 | R$ 1.102.880,84 | RS 9.327.805,54
IDURB R$ 14.818.922,50 | R$ 2.142.822,88 | R$ 383.951,65 | RS 12.282.147,97

|RS___ 465134863 RS ___ 10.013.990,30 | RS 3.134.387,49 |RS __ 8.497.029,16 |
FMDS R$  220.541.629,71 | R$ 11.267.317,87 | R$ 2.262.441,89 | R$ 207.011.869,95
FMRDS R$ 12.109.357,60 | R$ 8.615.189,30 | R$ 1.448.007,76 | R$ 2.046.160,54
TOTAL |R$ 816.132.599,64 | R$ 550.756.542,30 | R$  47.336.732,54 | RS 218.039.324,80

NOTAS EXPLICATIVAS:

1 - Evidenciamos no quadro acima que o municipio de Canaa, apurou de forma consolidado
suficiéncia financeira na ordem de R$ 218.039.234,80 (duzentos e dezoito milhdes trinta e
nove mil duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos);

2 — Verificamos insuficiéncia financeira nas UGs FME e FUNCEL,

3 — Ratificamos que, a geragao de despesas nos ultimo 08 (oito) meses do mandato, esteja

limitado a disponibilidade de caixa;

Canaa dos Carajas/PA, 04 de outubro de 2024.

ROMULOVICTORDE ~ Assinado de forma digital por
LIMA MELO:86179837287 bt cacrreamioms

ROMULO VICTOR DE LIMA MELO
Contador
CRCPA-015562/0-6
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

RELATORIO COMPLEMENTAR DO BOLETIM DE ARRECADAGAOQ N° 002/2024 (2524)

Reanalise e Nova Previsao de Receita do Orgamento para o Exercicio Fiscal de 2024

O presente relatério complementar ao Boletim de Arrecadagao n® 002/2024 (2S24), tem
como objetivo analisar a evolugdo da previsdo de receita do municipio de Canaa dos Carajas para
o0 ano de 2024, principalmente no que tange as implicagdes para o ultimo ano de gestdo do
mandato em vigor.
arrecadados até setembro, e com a nova previsao para o encerramento do ano. O intuito é
identificar tendéncias, desvios e possiveis fatores que influenciaram os resultados, fornecendo
subsidios para a tomada de decisdes estratégicas neste periodo de encerramento do exercicio
fiscal de 2024.

Para a realizagdo desta andlise, foram utilizados a base inicial de dados da Lei n® 1.083,
de 14 de dezembro de 2023 (LOA 2024), as apuragdes do boletim 2524, e para previsao do dltimo
trimestre, foram utilizados a mesma metodologia padrao utilizada na elaboragdo da LOA, levando
em consideragdes as premissas comportamentais que vem afetando o desempenho da
arrecadagao. E como de praxe, foi previsto a nova base analisando os eventos por fonte de receita
individual e depois consolidado o valor na fonte “mae”.

No boletim do 2S24, havia sido apurado uma arrecadagdo em torno de R$
1.420.693.858 47 representando uma frustagdo de receita em relagdo a meta inicial na ordem de

-13% até o més de setembro. Lembrando que nas apuragdes ja estava sendo computado o
recolhimento por parte da Vale da parcela da CFEM que seria recolhida no més nove, com repasse
da ANM apenas em outubro.

A nova previsdo para o encerramento do ano indica um montante de aproximadamente
R$ 1.926.898.238,68 (um bilhdo, novecentos e vinte e seis milhdes, oitocentos e noventa e
oito mil, trezentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos).

Esse valor ainda representa uma frustragdo em relagao a previsao inicial, com uma
redugdo de 10% no geral. Com destaque a CFEM, com uma frustagdo de -24%, e o ICMS com -
18%. Apesar da nova expectativa no final, o impacto negativo foi atenuado pelo excesso
dearrecadagdo de fontes como ISSQN excedendo a meta em 158%. A seguir as tabelas
demonstram os resultados.
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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

» Consolidagao das Fontes de Receitas

INICIAL Até setembro até DEZEMBRO
0 R 8.388.642,60| R 82.592,39 98 68 l""

15000000 RS 28275304700 RS 304.245.084.57 | RS A10.165.084

RedFundeb -RS 14.933.54340|-RS 9.222.558.80 |-RS 12.577.

15001001 _RS 793.487.54?,00 R$ 475 693.816,78

15010000 RS 12289592800 | RS 58.546.581,29 |

15400000 RS 2.000.000,00 | R$  473.168,59

15401070 RS 53.350.000,00 | R$ 47.879.114,29 | R

15411070 RS 29.558.000,00 | R$ 25.725.131,10 | R

15431070 R$  591.160,00| R§ 2.304.76157 | R

15500000 RS  958.000,00| R$  5002.72573

15520000 RS  1.140.000,00 | R$  1.664.425,95 | R

15530000 RS  129500,00| R$  110.252,29 | R

15690000 RS  201.000,00| R$ 7.106.607,78 | R

15710000 RS  250.000,00 | R$  552.162,82|R$ &

1599 0000 RS - | R$ 1.04151546 |R$  1.041.51

16000000 R$ 15.926.848,00 | R$ 14.879.362,18 | R§

16010000 RS  20.000,00 | RS 7.293,38

16210000 RS  250.000,00 [ R$ 11331274

16600000 RS  306.800,00 | R$  427.22389|R$ 553

16610000 RS  60.00000 | R$  16.772.21 |

17080000 RS 995.000.000,00 | R$ 623837.539,23 |

17200000 RS  353.85600 | R$  823.72047

17490000 RS 10.000,00 | R$ - |

17491020 RS 12.396.000,00 | R$  5.840.136,36 |

17510000 RS 8.553.500,00 | R$  8.172.567,48

17520000 RS  350.000,00 | R$  1.859.925.40

17590000 RS  100.000,00 | RS  2.418.062,56

17000000  R$  1.360.000,00 | RS -

Link:

https://docs .google.convspreadsheets/d/1BPj0vLK-Baxu3zM-

DFiJX4xbuCDvDbxifedit?usp=drive link&ouid=11417307006486628074%&rtpof=truedsd=true
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ESTADO DO PARA (
+ REFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJA>
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

» Resumo dos Valores por Fonte De Receita

ATE SETEMBRO
-

ATE DEZEMBRO

RECEITA TOTAL (Rec.Corremte e Rec. Capital) 1.926.898.238,68 90%

R$ 2,148.388.642,60

Arrecadado % da meta

R$1587749 652,08 RS  2067.474.647,00  89%
85] R$  328.057.54585]
‘R$ 612688930, 1

Previsdo Ajustada

oo1.1.1.aoo.o.o.oo 00.00, Fonte
001 1.1.2.50.0.1.00.00.00 1500 0000

Imposlm
lmposto sobre a Propnedade Predial e Teritorial Urbana - IPTU R$

001112530 00.00.00 1500 0000 wlmpo_§lo Transmissao Inter Vivos Bens Ir_névgse[)ugttos ITBI f&% - 1.023. ‘R 284481304 TTT278%
| 00.00.00] 15000000 |imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - RPF | R§ R§ 5495692172  221%
00 15000000 /Imposto sobre Servigos de Quaquer Nalureza-ISSON ~ 'R§ 167 RS 264128921791 158%

5 ‘

Poote cWWeMRC . o o e T
01 0.1.00. 00 00 15000000 |Taxas de Inspegéo, Controle e Fiscalizagdo

001.1.2.1.04.0.1.0000 00| 1500 0000 Taxa de Controle e F|scaltzaf;éo Ambiental
1001.1.2.2.01.0.1.00.00.00] 1500 0000 [Taxas pela Prestagéo de Semgos

R 1306977979

001.321.010.1.10.2540
001.3.2.1.01.0.1.10.25. 90
001.3.2.1.01.0.1.10.30. oo

15010000 Rem. Dep. Banc. |
15690000  Rem. Dep. Banc

Rec. Vinc. - Salario educagdo
Rec. Vinc. - outros FNDE -

41, 1sn,sif :

- 392%

001.1.3.0.00.0.0.00.00.00]  Fonte |Contribuigao de Melhoria R$ - 20%
1001, 1.3.1.50.0.1.00.00.00/ 1500 0000 'Contrib. Melhoria p/Expanséo Rede de Agua e Esgoto Sa TR 150.965,!3 0%
’oo1.'z.oio.ou.o.n.ouoeoo Fonte |Contribuigdes RS 10.672.567,48]  125%
‘001 2.4.1.50.0.1.00.00.00| 17510000  Contribuigéo Custeio do Servigo de Iluminagdo Piblica - Princ. R$ | 10.672567,48)  125%
001.3.0.0.00.0.0.00.00.00/ Fonte |Receita Patrimonial “12453121600‘“ R$
001.3.2.1.01.0.1.10.01.00/ 1599 0000 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FME R$
0013.2.1.01.0.1.10.06.00| 15010000 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - FMAS 1
001.3.2.1.01.0.1.10.07.00| 15010000 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc. - PM R$ AR
001.3.2.1.01.0.1.10.15.00, 15400000 Rem. Dep. Banc. Rec. Vinc-FUNDEB R$ 52316850 26%
001.3.2.1.01.0.1.10.20.60 1600 0000 Rem.'nep Banc. Rec. Vinculado ao SUS RS 2109.683,58,  1690%
001.3.2.1.01.0.1.10.25.20, 15520000  Rem. 3 21745575 4349%
001.3.2.1.01.0.1.10.25.30| 15530000 Rem. Dep. E R

R;,u

RS

001.3.2.1.01.0.1. 10.35.90,
0013 1.01.0.1. 105300
001.3.2.1.01.0.1. 109010
0013210101 109090
001321010120 0!

15010000 Rem. Dep. ‘Banc. Rec. ylnc - FNAS

1501 0000 Rem. Dep. Banc.

15010000 Rem Dep. Banc. Rec. Vinc. - CIDE

1501 0000 Rem Dep Banc. Rec Vinc. - Out. dest educac.ao

Rec Vma Conv putros

16010000 Rem. Dp.Bar. . Vi - Out. detrados | R

1501 0000 |Rem,

001.6.0.0.00.0.0.00.00.00

anc.de Recur. Nao Vinculados
Fonte >Receita de Servigos

001.6.1.1.01.0.1.00,00.00. 1501 0000 ‘Semcos Administrativos e Comerciais Gerais

GEAM MEIREY
FERREIRA DOS
SANTOS: 26474069287 Dados: 2024 10.08 121219 0300"

Assinada de forma digital por
GEAM MEIREY FERREIRA DOS
SANTOS. 26474069287



1001.7.0.0.00.0.0.00.00.00,

{001.7.1. 1511100000%
|001T1 1.52.0.1.00.00.00,
0017125101000000L

1500 0000 | Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal
1500 0000 Co!a—Parle do lmpo;to Propriedade Territorial Rural R$ 1.036.901,00
1708 0000 Cola-Parle Compen;ac&o Financeira Recursos Mlngrals CFEM

001 7125241000000
001713501 1; 10000%
001. T135100000000i
001.7.2.3.50.0.1.00.00. 00!
001.7.1.4.50.0.1.00.00.00,
001 7145201000000!

001.7.1.4.53.0.1.00, oooo'
001.7.1.4.99.0.1. oooooo‘
001.7.2.9.52.0.1.00.00.00|
0017245101000000
001.7.5.1.50.0.1.00.00.00|

17200000 | Cota-Parte do Fundo Especial do Petréleo - FEP 'R$ 35385600
1600 0000 Transferenaas do SUS - Bloco CUSTEIO (SUS) R$ - 15.802.000, 00
16010000 | Transferéncias do SUS - Bloco ESTRUTURAGAO (SUS) RS 20.000,00
1621 0000 ITransferénciés de Recursos do Sistema Unico de Satde-SUS -E'STK RS  250.00000
1550 0000 | Transferéncias do Salario-Educacdo 'R$ 958.000, 00
1552 0000 | Transferéncias Diretas do FNDE referentes PNAE 'R$ 113500000
15530000 | Transferéncias Diretas do FNDE referentes PNATE “TR$ 119.000, 00
1569 0000 |Outras Transferéncias de Recursos do FNDE 'R$ 200.000,00

Fonte *Trlnlluindas  Correntes (Unido e Estado)

ESTADO DO PARA

1569 0000 Transfarencuas de Rec a Programas de Educaz;ao EDINFANTL  R$
1571 0000 rTransf de Convénios dos Estados e DF a Prog de Educagéo - ESTA R$

1540 1070 \Transferénmé de Recursos do FUNDEB

001.7.1. 5.51.0.1.00.00.00|
001.7.1.5.52.0.1,00.00.00|
001.7.1.6.50.0.1.4 100000/

1541 1070 Fundeb-VAAF

1543 1070 | Fundeb-VAAR

1660 0000 Proleqao Social Basica
001.7.1.6.50.0.1.20.00.00| 1660 0000 GBSEO doSUAS
001.7.1.6.50.0.1. aoouool 16600000 | Protegéo Social Especial de Média Complexidade  _'”

001 71 6 50.0.1.40.00.00| 1660 0000 Protegéo' Social Especial d de Alta Complexldade

001.7.1.6.50.0.1.50.00.00,
001.7.1.6,50.0.1.90.00.00]
001.7.1.7.52.0.1.00.00.00]

001719990190000&
001.7.2.1.50.0.1. 100000

1001.7.2.1,50,0.1.20,00.00

1660 0000 | Gestéo do Prog. Bolsa Familiz

1660 0000 | Outras Transferéncias do FNAS
).1.00 1660 0000 | Transf.de Convémos da Unido Dest. a Prog Assist. Social
1001.7.2.9.51.0.1. 000000 1661 0000 iTransferénua de Estado destinada a Assisténcia Social - ESTADO

0017.1.9.58.0.1.00.0000] 1749 1020 |Transferéncia Obrigaoria da Lei Complementar r*176/2020 | RS 12,

'R$ 995.000.000,00

L 25000000 _
I'R$  53.350.000,00

e(jo_(;adastlp Umco -

]

RS 2055600000 [RS"
591.160,00
41.00000 f

'R$
' RS

1250000 (R
2600000
7000000

1749 0000‘ Outras Transfe[én_glas da Umﬁo Principal
1500 1001 | Cota-Parte do ICMS

1500 1001 |Cota-PartedoICMS VERDE

001.7.2.1.51.0.1.00.00.00

00172152000000&0‘

1500 1001 Cota-Parte do  IPVA
1500 1001 | Cota-Parte do IP|

“ 1. o
R§ 7626650(}000._
’R$ 3.000.000,00|

IR$ 815000000"’
RS  19.580.000,00|

001.7.2.153,0.1.00,00.00. 1500 1001 |Cota-Parte da CIDE R$ 37.547,00
1001 9.1.1,01.0.1.00.00. 00; 1752 0000 Multas Prewstas em Leglslaq:ao Especifica - SEMSPUV B_S
1001 ,9.4,9.99.0.2.00.00. 00; 17590000 |Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Multa e jur. pnn i

1001.9.2:0,00.0.0.00.00.00'

‘00231 1.06.0.1.00.00.00
‘0024000000000000

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00

Link drive:  hitps://docs.google.com/spreadsheets/d/1BP 0vLK-B

1500 1001

1759 0000 |Amortizagdo de Empréstimos Contratuais - Principal
1700 0000 Transferénaas da Caprlal
Deduqées de Receita para lormagau do FUNDEB

Indenizagdes, Restituigdes e Ressarcimentos

'R$

R$  1.360.00000 R
R$ 173.612.543,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SETOR DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

| RS 1.978.865.080,00
R$ 73.630.816,00

1.991.611,54 136%

RS 104.458.672,13

/‘LM-DFiJX4xbuCDv06xVedll?usp=dnve link&ouid=11417307006/

}BO 749&rtpof=truedsd=lrue

'R$ 1.632.814.22341
} ‘-Jozm.mozi s
- 162.783,81
$.132.539,23 |
892.220,47 |
8.715.678,60

H
¥

23338

i

23823

222
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NOTA DE PRE-EMPENHOS 398365

Para
Governo qujciga] de Canad dos Carajas Data: 01/11/2024
Fundo Municipal de Saude Pagina : 0001

Exercicio de 2024
Modalidade : global

INTERESSADO

Credor.... PROCESSO LICITATORIO

Endereco.. Canad dos Carajds-PA
C.N.P.J... 01.613.321/0001-24

CLASSIFICACGADO ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 13 19. Fundo Municipal de Salde .
Func.programatica 10 302 1358 2.091 Manter os Servicos da Rede Hospitalar

Categoria econdmica.... 3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa juridica

Subelemento............ 3.3.90.39.12 Locagao de maquinas e equipamentos
Fonte de recurso....... 15001002 Receita de imposto e transf. - Saude
origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... ndao aplicavel

VALOR BLOQUEADO PARA DOTA(;I\O
valor do Pré-empenho: R$495.833,30

HISTORICO: Solicitacdao de aditivo de prazo por igual periodo ao
contrato n® 20219555 que tem como objetivo a ?Contratacao de
empresa especializada para locacdo de equipamento permanente
para usina de gases _ hospitalares, _para _atender _ as
necessidades do Hospital Municipal Daniel Goncalves. Incluso
mao-de-obra de instalacdo do equipamento, treinamento basico
de operacao, frete, manutencdo preventiva e corretiva com
substituicao de pecas, visando atender as necessidades do
Fundo Municipal de Saude de Canaa dos Carajas - PA.

TOTAL GERAL DE PRE-EMPENHO: R$  495.833,30

Item Quantidade Unid. Especificacio da despesa valor unitdrio  Valor total (RS)

Canaad dos Carajas, 01 de Novembro de 2024.

?oiia%mo Moura

= QD] AN
Gestor de Coordenagao - Se- L
Portaria n.° 4142021 - CP
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